
36 ISSN 1677-7050 2 Nº 115, segunda-feira, 18 de junho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018061800036

Nº 1.581 - contratar MARESSA CARNEIRO DE MELO, como
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO
para a Area de Lingua Inglesa, Literaturas em Lingua Inglesa e
Ensino do(a) Universidade Federal dos Vales do
Jequitinhonha/UFVJM, no periodo de 18 de junho de 2018 a 5 de
dezembro de 2018, com salario correspondente a Classe Auxiliar
em regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

Nº 1.582 - contratar SABRINA SIDNEY CAMPOLINA COELHO,
como PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR -
SUBSTITUTO para a Area de Imunologia, Biologia Celular e
Bioquimica (Introducao as Ciencias da Vida: Fenomenos Celulares
e Moleculares/MED002, Aparelho Endocrino Digestorio
/Metabolismo/MED009, Imunologia e Imunopatologia/MED015)
do(a) Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no
periodo de 18 de junho de 2018 a 17 de dezembro de 2018, com
salario correspondente a Classe Auxiliar em regime de trabalho de
40 Horas Semanais.

Nº 1.583 - contratar LUDMILA LINS BEZERRA, como
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO
para a Area de Educacao - Ensino aprendizagem; Metodologias e
Tecnicas de Ensino; Educacao Especial do(a) Universidade Federal
dos Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no periodo de 18 de junho de
2018 a 17 de dezembro de 2018, com salario correspondente a
Classe Auxiliar em regime de trabalho de 20 Horas Semanais.

Nº 1.584 - tornar sem efeito a Portaria n. 1297, de 14 de maio de
2018, publicada no DOU de 15 de maio de 2018, referente a
contratacao do PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR -
SUBSTITUTO DANIEL MONTEIRO DE BARROS DIAS.

Nº 1.585 - contratar ELISANGELA ANDRADE ASSIS
MADEIRA, como PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR -
SUBSTITUTO para a Area de Fisioterapia Aplicada a Pediatria e

Estagio Supervisionado do(a) Universidade Federal dos Vales do
Jequitinhonha/UFVJM, no periodo de 20 de junho de 2018 a 27 de
julho de 2018, com salario correspondente a Classe Auxiliar em
regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

Nº 1.586 - contratar VINICIUS DIAS WILSON, como
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - VISITANTE para
a Area de Educacao Fisica - Areas de atuacao: Esportes
individuais, Iniciacao Desportiva Universal, Atletismo, Esporte
Universitario, Producao de eventos e Gestao de Acoes da Divisao
de Esportes e Lazer da UFVJM do(a) Universidade Federal dos
Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no periodo de 20 de junho de
2018 a 19 de junho de 2019, com salario correspondente a Classe
Adjunto C em regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA

AFRO-BRASILEIRA

PORTARIAS DE 12 DE JUNHO DE 2018

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE DA
INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-
BRASILEIRA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a
Lei nº 12.289, de 20 de julho de 2010, a Portaria nº 282, de 06 de
março de 2017, publicada no DOU de 07 de março de 2017, do
Ministério da Educação, resolve,

Nº 672 - Art.1º Designar o servidor FRED DENILSON BARBOSA
DA SILVA, matrícula SIAPE: 2417511, para assumir as funções de
Diretor do Instituto de Desenvolvimento Rural, código CD-3, por
motivo de férias do titular, FRANCISCO NILDO DA SILVA,
matrícula SIAPE: 1552786, nos períodos de 11/06/2018 a
04/07/2018.

Art.2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de
11 / 0 6 / 2 0 1 8 .

Nº 673 - Art.1º Designar o servidor PEDRO ROSAS MAGRINI,
matrícula SIAPE: 2337331, para assumir as funções de Diretor do
Instituto de Ciências Sociais Aplicadas, código CD-3, por motivo de
férias do titular, MARIA VILMA COELHO MOREIRA FARIA,
matrícula SIAPE: 1773869, nos períodos de 25/06/2018 a
6/07/2018.

Art.2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua
publicação.

Nº 687 - Nº Art. 1º Designar os servidores abaixo para assumir as
funções do cargo de Diretora do Instituto de Engenharia e
Desenvolvimento Sustentável, código CD-03, por motivo de férias do
titular, GEORGE LEITE MAMEDE, matrícula SIAPE: 1669399, nos
períodos que seguem:

. Nome Siape Período de Sub-
stituição

. Artemis Pessoa Guimarães 2888929 11 / 0 6 / 2 0 1 8

. Sérgio Servilha de Oliveira 2144638 12/06/2018 a
17/06/2018

. Rejane Felix Pereira 2272059 18/06/2018 a
24/06/2018

Art. 2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de
11 / 0 6 / 2 0 1 8 .

Nº 703 - Art.1º Dispensar o servidor JOÃO FRANCISCO DA SILVA
FILHO, matrícula SIAPE nº 2069680, da função interina de
Coordenador do Curso de Licenciatura em Matemática, código FCC,
ficando a servidora DANILA FERNANDES TAVARES, matrícula
SIAPE: 1963927, designada para assumir a referida função, no biênio
2018-2020, conforme edital ICEN nº 007/2018. (Processo nº
23282.004831/2018-83)

Art.2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua
publicação.

Nº 713 - Art. 1º Designar a servidora LUCIA HELENA DA COSTA
DE SOUSA, matrícula SIAPE nº 2272111, para assumir a função de
Chefe do Setor de Apoio Administrativo, vinculado à Secretaria da
Reitoria, código FG-04. (Processo nº 23282.005961/2018-31)
Art. 2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação.

ANASTÁCIO DE QUEIROZ SOUSA

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

D E S PA C H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria n° 404, de 23.04.2009, AUTORIZA o afastamento do país,
no período de 16/07/2018 a 22/07/2018, de EDSON JACINSKI,
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para participar,
apresentando trabalho, da "XII Jornadas Latinoamericanas de
Estudios Sociales de la Ciencia y la Tecnologia", na cidade de
Santiago, Chile, com ônus (Processo n° 23064.015939/2018-67).

LUIZ ALBERTO PILATTI

Ministério da Fazenda

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA N° 280, DE 14 DE JUNHO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas
atribuições, em especial a que lhe confere o art. 1º, inciso IV, do
Decreto nº 3.035, de 1999, em cumprimento à decisão de concessão
de tutela de urgência proferida pelo Desembargador Francisco Neves
da Cunha, Relator nos autos do Agravo de Instrumento nº 0029339-
43.2017.4.01.0000/DF (Processo orig. nº 6408-31.2017.4.01.3400, da
2ª Vara Federal da Seção Judiciária do Distrito Federal), resolve:

Suspender os efeitos da Portaria MF nº 425, de 16 de
novembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 17 de
novembro de 2016, Seção 2, página 34, que cassou a aposentadoria
de MARIÂNGELA COLANICA, à época dos fatos Auditora Fiscal
da Receita Federal do Brasil, Matrícula SIAPE nº 0099019.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

PORTARIA N° 281, DE 14 DE JUNHO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da
atribuição que lhe confere o artigo 87, parágrafo único, inciso IV da
Constituição Federal, e considerando o que dispõem os artigos 3º e
10, inciso I, da Portaria n° 581, de 10 de dezembro de 2009,
publicada no Diário Oficial da União de 14 de dezembro de 2009,
alterada pela Portaria nº 938, de 16 de dezembro de 2015, publicada
no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2015, resolve:

Art. 1º Autorizar que o servidor MAURÍCIO DIAS
LEISTER, Auditor Federal de Finanças e Controle, Matrícula SIAPE
nº 1866688, lotado na Secretaria do Tesouro Nacional, tenha,
excepcionalmente, exercício na Secretaria de Política Econômica -
SPE, para ocupar o cargo em comissão de Coordenador-Geral de
Política Fiscal, código DAS 101.4, na Secretaria-Adjunta de Políticas
Microeconômicas, dessa Secretaria.

Art. 2º O servidor deverá retornar ao órgão de origem caso
descaracterize a situação inicial desta movimentação.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

PORTARIAS DE 14 DE JUNHO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de
maio de 2009, no Decreto nº 9.003, de 13 de março de 2017, e no
Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 09 de junho de 2015, e
conforme consta no processo nº 15169.000086/2018-61, resolve:

Nº 287 Reconduzir ANDRE MENDES DE MOURA, matrícula
SIAPE nº 1338708, para exercer o mandato de Conselheiro,
representante da Fazenda Nacional, junto à Segunda Câmara da
Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais deste Ministério, contados na forma do art. 40 do
Anexo II do Regimento Interno do CARF.

Nº 288 Reconduzir ANDRADA MARCIO CANUTO NATAL,
matrícula SIAPE nº 1029324, para exercer o mandato de Conselheiro,
representante da Fazenda Nacional, junto à Segunda Câmara da
Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais deste Ministério, contados na forma do art. 40 do
Anexo II do Regimento Interno do CARF.

Nº 289 Reconduzir FERNANDO BRASIL DE OLIVEIRA PINTO,
matrícula SIAPE nº 1303730, para exercer o mandato de Conselheiro,
representante da Fazenda Nacional, junto à Primeira Turma Ordinária
da Terceira Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, contados na
forma do art. 40 do Anexo II do Regimento Interno do CARF.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

PORTARIA N° 290, DE 14 DE JUNHO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no art. 38, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, com redação dada pela Lei nº 9.527, de 10
de dezembro de 1997, e tendo em vista o constante do Processo SEI
nº 1893100227/2018-09, resolve:

Art. 1º Designar JOAQUIM DA CUNHA NETO, matrícula
SIAPE nº 1355130, para exercer o encargo de substituto eventual do
Presidente do Conselho de Controle de Atividades Financeiras -
COAF, código DAS 101.6, em seus afastamentos ou impedimentos
legais e eventuais.

Art. 2º Revogar a Portaria GMF nº 499, de 7 de outubro de
2009, publicada no Diário Oficial da União de 9 de outubro de 2009,
Seção 2, Página 37.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

PORTARIAS DE 14 DE JUNHO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 3.454, de 9 de maio
de 2000, e tendo em vista o disposto no inciso XV do art. 42 Lei
13.502, de 1º de novembro, de 2017, bem como o disposto no inciso
II do art. 4º da Resolução nº 1.212, de 10 de abril de 2002,
resolve:

Nº 291 Dispensar JOÃO PAULO RAMOS FACHADA MARTINS
DA SILVA da função de membro titular, representante do Governo
Federal - Secretaria da Receita Federal do Brasil - SRFB, perante o
Conselho Nacional de Previdência.

Nº 292 Designar ANDRÉ RODRIGUES VERAS para exercer a
função de membro titular, representante do Governo Federal -
Ministério do Desenvolvimento Social - MDS, perante o Conselho
Nacional de Previdência.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

PORTARIA Nº 46, DE 14 DE JUNHO DE 2018

A CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria Nº 393, de 14 de julho de 2009, publicada no D.O.U. de 16
de julho de 2009, alterada pela Portaria GMF Nº 100, de 28 de março
de 2017, publicada no D.O.U de 29 de março de 2017, e
considerando o disposto no Processo SEI nº 12100.101756/2018-63,
resolve:

Exonerar ALDAIR PEREIRA DOS SANTOS, matrícula
SIAPE Nº 2426407, do cargo em comissão de Assistente Técnico,
código DAS 102.1, da Assessoria Técnica e Administrativa do
Gabinete do Ministro de Estado da Fazenda.

CINARA LIMA

PORTARIA Nº 47, DE 14 DE JUNHO DE 2018

A CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria Nº 393, de 14 de julho de 2009, publicada no D.O.U. de 16
de julho de 2009, alterada pela Portaria GMF Nº 100, de 28 de março
de 2017, publicada no D.O.U de 29 de março de 2017, e
considerando o disposto no Processo SEI nº 12100.101756/2018-63,
resolve:

Nomear JHONATAN REINALDO DE OLIVEIRA, CPF nº
055.372.321-97, para exercer o cargo em comissão de Assistente
Técnico, código DAS 102.1, da Assessoria Técnica e Administrativa
do Gabinete do Ministro de Estado da Fazenda.

CINARA LIMA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-06-18T05:28:46-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




